
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 11 de fevereiro de 2025 Edição Nº: 4431 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

PORTARIA Nº 277/2025, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Exonerar 

em 03/02/2025, CARLOS HENRIQUE MELO DO NASCIMENTO, brasileiro, 

casado, inscrito no CPF sob o nº ***. 797.593-**, ocupante do cargo comissionado de 

DIRETOR DE TRANSPORTES – Simbologia - DAS-07, da Secretaria Municipal de 

Transporte e Manutenção de Estradas. Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. Dê-se ciência, registre-se e publique-se. Palácio da Intendência, 03 de 

fevereiro de 2025. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

Portaria 289, de 04 de fevereiro de 2025. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, 

Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas 

na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1993, que 

institui o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município de Jaguaribe. RESOLVE: Art. 1º. Nomear, CARLOS HENRIQUE MELO 

DO NASCIMENTO, brasileiro, casado, CPF ***. 797.593-**, para exercer o cargo 

comissionado de DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE MANUTEÇÃO DE 

MÁQUINAS, Simbologia DAS-10, da Secretaria Municipal de Transporte e 

Manutenção de Estradas. PUBLIQUE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da 

Intendência, 04 de fevereiro de 2025 ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito 

Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 290, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2025. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; CONSIDERANDO solicitação formal de exoneração apresentado 

pelo servidor FELIPE SILVA OLIVEIRA, ocupante do cargo de Agente Administrativo, 

matrícula 01377205, conforme documento protocolado; RESOLVE: Art. 1º.  Exonerar 

o servidor público municipal Sr. FELIPE SILVA OLIVEIRA, brasileiro, solteiro, 

identidade nº ***50091169** SSP/CE e CPF ***. 970.103-**, admitido em 30/01/2023, 

ocupante do cargo de Agente Administrativo, matrícula 01377205, lotado na Secretaria 

Municipal de Educação e Cultura, em 04/02/2025, conforme preceitua o art. nº 41, VII, 

da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, em caráter irrevogável. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 04 de fevereiro de 2025. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 
***  ***  *** 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO A SECRETARIA 

DE HABITAÇÃO E URBANISMO do Município do município de Jaguaribe, torna 

público o extrato do Termo de Apostilamento ao Contrato nº 04.10.01/2023-05, 

decorrente da TOMADA DE PREÇOS Nº 04.10.01/2023, cujo objeto é a 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA APTA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

CONTROLE, DAS DIVULGAÇÕES, E PUBLICAÇÕES DE MATERIAS DIGITAIS, 

VISANDO DAR VISIBILIDADE E TRANSPARÊNCIA DAS AÇÕES, 

CAMPANHAS, E DEMAIS ATOS REALIZADOS PELAS DIVERSAS UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS, NAS PLATAFORMAS DAS REDES SOCIAIS OFICIAIS DO 

MUNICÍPIO, REVISTAS, JORNAIS E MEIOS DE COMUNICAÇÕES 

AUDIOVISUAIS, DISPONÍVEIS NO MERCADO, PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE.CONTRATANTE: SECRETARIA DE HABITAÇÃO E 

URBANISMO CONTRATADO: P. W. F. T. GUEDES PROMOCOES DOTAÇÕES 

ORÇAMENTÁRIAS: SEINFRA – 06.01.04.122.0002.2.046 PARA: SEURB – 

18.01.04.122.0002.2.117 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Fundamento, art. 65, § 80 da Lei Federal no 8.666/93 e 

suas alterações posteriores. RATIFICAÇÃO: Ratificam-se todas as demais cláusulas e 

condições anteriormente acordadas Jaguaribe-CE, 02 de Janeiro de 2025 FRANCISCO 

DEODATO DIÓGENES PINHEIRO JÚNIOR ORDENADOR DE DESPESAS DA 

SECRETARIA DE HABITAÇÃO E URBANISMO  

 

***  ***  *** 

 

Aviso de Adjudicação E Homologação. Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO – 

2025011701-PE. Objeto: CONTRATAÇÃO DO SERVIÇOS DE DIVULGAÇÃO E 

TRANSMISSÃO VIA RÁDIO COM ABRANGÊNCIA LOCAL DAS SESSÕES 

ORDINÁRIAS E EXTRAORDINÁRIAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE/CE - Vencedor: NEW VISION ASSESSORIA E PUBLICIDADE 

LTDA – CNPJ Nº 27.761.715/0001-13 no valor total de R$ 37.072,97 (trinta e sete mil, 

setenta e dois reais e noventa e sete centavos). Adjudico e Homologo o presente 

certame na forma da LEI Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021. 11 de fevereiro de 

2025. JOSE RUI PEIXOTO PINHEIRO - PRESIDENTE DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. 

 
***  ***  *** 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO A SECRETARIA 

DE HABITAÇÃO E URBANISMO do Município do município de Jaguaribe, torna 

público o extrato do Termo de Apostilamento ao Contrato nº 27.12.01/2023-04, 

decorrente da PROCESSO CARONA Nº 27.12.01/2023-04, cujo objeto é a ADESÃO 

A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PERTENCENTE AO MUNICÍPIO DE PEDRA 

BRANCA – CEARÁ, QUE VISA O REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E 

EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PARA MANUTENÇÃO/REFORMA 

PREDIAL, JUNTO AS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE 

JAGUARIBE/CE CONTRATANTE: SECRETARIA DE HABITAÇÃO E 

URBANISMO CONTRATADO: NX EMPREENDIMENTOS LTDA  DOTAÇÕES 

ORÇAMENTÁRIAS: SEINFRA – 06.01.04.122.0002.2.046 PARA: SEURB – 

18.01.15.452.0025.2.121 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Fundamento, art. 65, § 80 da Lei Federal no 8.666/93 e 

suas alterações posteriores. RATIFICAÇÃO: Ratificam-se todas as demais cláusulas e 

condições anteriormente acordadas Jaguaribe-CE, 02 de Janeiro de 2025 FRANCISCO 

DEODATO DIÓGENES PINHEIRO JÚNIOR ORDENADOR DE DESPESAS DA 

SECRETARIA DE HABITAÇÃO E URBANISMO  

 

***  ***  *** 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO A SECRETARIA 

DE OBRAS PUBLICAS do Município do município de Jaguaribe, torna público o 

extrato do Termo de Apostilamento ao Contrato nº 09.05.02/2022, decorrente da 

TOMADA DE PREÇOS Nº. 09.05.02/2022, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DA REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA FRANCISCO 

GUIMARÃES PEIXOTO, NO DISTRITO DE FEITICEIRO, JUNTO A SECRETARIA 

DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE. CONTRATANTE: SECRETARIA DE OBRAS PUBLICAS  

CONTRATADO: LRS CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA  DOTAÇÕES 

ORÇAMENTÁRIAS: SEINFRA – 06.01.15.451.0025.1.019 PARA: SOP – 

16.01.15.451.0025.1.080 ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Fundamento, art. 65, § 80 da Lei Federal no 8.666/93 e 

suas alterações posteriores. RATIFICAÇÃO: Ratificam-se todas as demais cláusulas e 

condições anteriormente acordadas Jaguaribe-CE, 02 de Janeiro de 2025 MARCOS 

VENICIUS NOGUEIRA PINHEIRO ORDENADOR DE DESPESAS DA 

SECRETARIA DE OBRAS PUBLICAS  

 

***  ***  *** 

 

PORTARIA Nº 268, DE 31 DE JANEIRO DE 2025. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Rescindir o contrato nº 049/2025 de 

02/01/2025, celebrado com o servidor público municipal, ANTONIO DYARDSON 

PINHEIRO OLIVEIRA, brasileiro, solteiro, identidade nº ***829003** SSP-CE e CPF 

***. 627.923-**, admitido em 02/01/2025, ocupante do cargo de Agente Administrativo, 

matrícula 00063843, lotado no Gabinete do Prefeito, em 31/01/2025, conforme preceitua 

o art. nº 41, VII, da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, em caráter irrevogável. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 31 de 

janeiro de 2025. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 

 

PORTARIA Nº 269, DE 31 DE JANEIRO DE 2025. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Rescindir o contrato nº 104/2025 de 

02/01/2025, celebrado com o servidor público municipal, EDILANDO SILVA 

PEREIRA, brasileiro, solteiro, identidade nº ***50991430** SSP-CE e CPF ***. 

010.813-**, admitido em 02/01/2025, ocupante do cargo de Agente de Portaria, 

matrícula 00063846, lotado no Gabinete do Prefeito, em 31/01/2025, conforme preceitua 

o art. nº 41, VII, da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, em caráter irrevogável. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 31 de 

janeiro de 2025. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 

 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 11 de fevereiro de 2025 Edição Nº: 4431 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

 

 

 

PORTARIA Nº 270, DE 31 DE JANEIRO DE 2025. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Rescindir o contrato nº 219/2025 de 

02/01/2025, celebrado com o servidor público municipal, IAN ZEL DIOGENES 

MARINHO, brasileiro, solteiro, identidade nº ***865628** SSP-CE e CPF ***. 

716.963-**, admitido em 02/01/2025, ocupante do cargo de Agente Administrativo, 

matrícula 00063850, lotado no Gabinete do Prefeito, em 31/01/2025, conforme preceitua 

o art. nº 41, VII, da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, em caráter irrevogável. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 31 de 

janeiro de 2025. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 

 

PORTARIA Nº 271, DE 31 DE JANEIRO DE 2025. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Rescindir o contrato nº 441/2025 de 

02/01/2025, celebrado com o servidor público municipal, RAFAEL DA SILVA 

SOARES, brasileiro, solteiro, identidade nº ***30150376** SSP-CE e CPF ***. 

092.103-**, admitido em 02/01/2025, ocupante do cargo de Agente Administrativo, 

matrícula 00063847, lotado no Gabinete do Prefeito, em 31/01/2025, conforme preceitua 

o art. nº 41, VII, da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, em caráter irrevogável. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 31 de 

janeiro de 2025. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 

 

PORTARIA Nº 272, DE 31 DE JANEIRO DE 2025. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Rescindir o contrato nº 450/2025 de 

02/01/2025, celebrado com o servidor público municipal, RANIERE DAS CHAGAS 

MOURA, brasileiro, solteiro, identidade nº ***790571** SSP-CE e CPF ***. 916.973-

**, admitido em 02/01/2025, ocupante do cargo de Agente de Portaria, matrícula 

00063849, lotado no Gabinete do Prefeito, em 31/01/2025, conforme preceitua o art. nº 

41, VII, da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, em caráter irrevogável. REGISTRE-

SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 31 de janeiro de 2025. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 

 

PORTARIA Nº 273 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Rescindir o contrato nº 346/2025 de 

02/01/2025, celebrado com a servidora pública municipal, MARA NUBIA DE 

ALMEIDA SILVA, brasileira, solteira, identidade nº ***113466** SSP-CE e CPF ***. 

040.883-***, admitida em 02/01/2025, ocupante do cargo de Auxiliar de Saúde Bucal, 

matrícula 00063353, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, em 03/02/2025, conforme 

preceitua o art. nº 41, VII, da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, em caráter 

irrevogável. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Palácio da 

Intendência, 03 de fevereiro de 2025. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito 

Municipal 

 

***  ***  *** 

 

PORTARIA Nº 274 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025.O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Rescindir o contrato nº 057/2025 de 

02/01/2025, celebrado com o servidor público municipal, ANTONIO TULIO 

DIOGENES GRANJA SUBRINHO, brasileiro, solteiro, identidade nº ***00971751** 

SSP-CE e CPF ***. 268.663-**, admitido em 02/01/2025, ocupante do cargo de Auxiliar 

de Enfermagem, matrícula 00063536, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, em 

03/02/2025, conforme preceitua o art. nº 41, VII, da Lei nº 543 de 27 de novembro de 

1993, em caráter irrevogável. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Palácio da Intendência, 03 de fevereiro de 2025. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 

 

PORTARIA Nº 279, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; CONSIDERANDO a concessão de aposentadoria por idade da 

servidora pública municipal, Sra. MARIA LUCIENE DE LIMA, Auxiliar de Serviços 

Educacionais, matrícula 00103764, pelo Regime Geral da Previdência Social, conforme 

carta de concessão que concede a aposentadoria; RESOLVE: Art. 1º.  Exonerar a 

servidora pública municipal Sra. MARIA LUCIENE DE LIMA, brasileira, divorciada, 

identidade nº ***615210** SSP-CE e CPF ***. 498.583-**, admitida em 15/04/1993, 

ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Educacionais, matrícula 00103764, lotada na 

Secretaria Municipal de Educação e Cultura, em 03/02/2025, em razão de sua 

aposentadoria por idade, conforme preceitua o art. nº 41, VII, da Lei nº 543 de 27 de 

novembro de 1993, em caráter irrevogável. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 03 de fevereiro de 2025. ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 

 

PORTARIA Nº 284 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Rescindir o contrato nº 257/2025 de 

02/01/2025, celebrado com o servidor público municipal Sr., JOSE CELIO BARBOSA 

FERNANDES, brasileiro, casado, identidade nº ***2448** SSP-CE e CPF ***. 

852.703-**, admitido em 02/01/2025, ocupante do cargo de Motorista ”B”, matrícula 

00063856, lotado na Secretaria Municipal de Transporte e Manutenção de Estradas, em 

03/02/2025, conforme preceitua o art. nº 41, VII, da Lei nº 543 de 27 de novembro de 

1993, em caráter irrevogável. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Palácio da Intendência, 03 de fevereiro de 2025. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 

 

PORTARIA Nº 287 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Rescindir o contrato nº 295/2025 de 

02/01/2025, celebrado com a servidora pública municipal, KATIA PEREIRA 

RODRIGUES, brasileira, solteira, identidade nº ***715849** SSP-CE e CPF ***. 

942.263-**, admitida em 02/01/2025, ocupante do cargo de Agente Administrativo, 

matrícula 00063380, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, em 

03/02/2025, conforme preceitua o art. nº 41, VII, da Lei nº 543 de 27 de novembro de 

1993, em caráter irrevogável. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Palácio da Intendência, 03 de fevereiro de 2025. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 

 

PORTARIA Nº 291, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2025. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Rescindir o contrato nº 137/2025 de 

02/01/2025, celebrado com a servidora pública municipal, FLAVIA BEZERRA 

FIGUEIREDO, brasileira, solteira, identidade nº ***822938** SSP-CE e CPF ***. 

071.003-**, admitida em 02/01/2025, ocupante do cargo de Agente Social, matrícula 

00063612, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, em 07/02/2025, conforme preceitua 

o art. nº 41, VII, da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, em caráter irrevogável. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 07 de 

fevereiro de 2025. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal  

 

***  ***  *** 

 

Portaria 293/2025, 11 de fevereiro de 2025. Designa o Servidor Municipal FLAVIO DE 

NEGREIROS SOARES, como ENCARREGADO PELO O TRATAMENTO DE 

DADOS PESSOAIS – LGPD e dá outras providências. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, Alexandre Gomes Diógenes, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do município. RESOLVE: Art. 1º - 

Designar o Servidor FLAVIO DE NEGREIROS SOARES, cargo Controlador e 

Ouvidor Geral do Município, como encarregado pelo tratamento de dados pessoais - 

LGPD, em observância a Lei Federal N.º 13.709/2018 – LGPD, Art. 5º e seus incisos, 

Lei N.º 13.853/2019, Art. 5º e inciso VIII, e define os seguintes critérios: I – O 

encarregado atuará como o canal de comunicação entre o Controlador, os Titulares dos 

dados e a Autoridade Nacional de Proteção de Dados – ANPD.II – O encarregado 

manterá total sigilo das informações coletadas através do Portal da Transparência 

https://jaguaribe.ce.gov.br/, sendo passivo de sofrer penalidades penais e cíveis. Art. 2º - 

Todas as atribuições conferidas ao servidor designado, ficam subordinadas a esta 

https://jaguaribe.ce.gov.br/


 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 11 de fevereiro de 2025 Edição Nº: 4431 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 3 
  

 

 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe/CE. Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data, 

mediante publicação, revogando-se as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 11 de fevereiro de 2025.  

Alexandre Gomes Diógenes Prefeito Municipal 

 
***  ***  *** 

 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO DIRETA. Processo nº 28010001/25 - Objeto: 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE IMPRESSORAS 

MULTIFUNCIONAIS DE PEQUENO PORTE E MÉDIO PORTE DE MODELOS 

VARIADOS, INCLUINDO LIMPEZA DE MÁQUINAS, REPOSIÇÕES E PEÇAS DE 

PEQUENO VULTO E RECARGA DE BULK COM TINTA APROPRIADA POR 

MODELO, VISANDO SUPRIR AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE/CE. Fundamento Legal: Art. 75, inciso II da Lei nº 14.133 de 01/04/2021. 

Declaração de Dispensa em 11 de fevereiro de 2025. JOSE RUI PEIXOTO PINHEIRO. 

ORDENADOR DE DESPESAS. Proponente: W C COSTA SERVIÇOS. CNPJ/MF Nº 

32.387.761/0001-34. Valor Global: R$ 29.500,00 (vinte e nove mil, quinhentos reais).  

 

***  ***  *** 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO A SECRETARIA 

DE TRANSPORTE E MANUTENÇÃO DE ESTRADAS do Município do município de 

Jaguaribe, torna público o extrato do Termo de Apostilamento ao Contrato nº 

24.03.01/2021, decorrente da CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 24.03.01/2021, cujo 

objeto é a LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 

UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICPAL DE 

JAGUARIBE/CE. CONTRATANTE: SECRETARIA DE TRANSPORTE E 

MANUTENÇÃO DE ESTRADAS CONTRATADO: CONSTRUSERVS 

CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 

SEINFRA – 06.01.04.122.0002.2.046 PARA: SETRAN – 15.01.04.122.0002.2.110 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.390.39.00 FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 

Fundamento, art. 65, § 80 da Lei Federal no 8.666/93 e suas alterações posteriores. 

RATIFICAÇÃO: Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente 

acordadas Jaguaribe-CE, 02 de Janeiro de 2025 CHARLES DE LIMA NUNES - 

ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE TRANSPORTE E 

MANUTENÇÃO DE ESTRADAS  

 

***  ***  *** 
 

Portaria 199, de 02 de janeiro de 2025. Autoriza a Cessão de Servidor Público Municipal 

do Município de Jaguaribe, Estado do Ceará e adota outras providências. Portaria 

disponível em:  https://www.jaguaribe.ce.gov.br/portarias/24417/199_2025_0000001.pdf 

 

***  ***  *** 

 

Portaria 200, de 02 de janeiro de 2025. Autoriza a Cessão de Servidor Público Municipal 

do Município de Jaguaribe, Estado do Ceará e adota outras providências. Portaria 

disponível em:https://www.jaguaribe.ce.gov.br/portarias/24418/200_2025_0000001.pdf 

 
***  ***  *** 

 

EXTRATO DO ADITIVO O Município de Jaguaribe, através da Secretaria da 

Infraestrutura, Transportes e Urbanismo, torna público o extrato do QUINTO ADITIVO 

N.º 09.05.01/2022, resultante do CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 09.05.01/2022:  

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA, 

TRANSPORTES E URBANISMO OBJETO: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 

09.05.01/2022 CUJO OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

REALIZAÇÃO DA IMPLANTAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA DA 

ESTRADA VICINAL DO DISTRITO DE MAPUÁ, TRECHO ENTRE A BR-116 - 

MAPUÁ, COM EXTENSÃO DE 7,57 KM, JUNTO A SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE. PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: ATÉ 30 de junho de 

2025 CONTRATADO (A): ARN CONSTRUCOES LTDA. ASSINA PELA 

CONTRATADA:  PEDRO HENRIQUE NOBREGA SILVA ASSINA PELA 

CONTRATANTE: MARCOS VENICIUS NOGUEIRA PINHEIRO Jaguaribe-CE, 28 

de dezembro de 2024 Marcos Venicius Nogueira Pinheiro  SECRETARIA DA 

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E URBANISMO. 

 
***  ***  *** 

 

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO A SECRETARIA DE 

TRANSPORTE E MANUTENÇÃO DE ESTRADAS do Município do município de 

Jaguaribe, torna público o extrato do Termo de Apostilamento ao Contrato nº 

16.06.02/2023-28, decorrente da PREGÃO ELETRÔNICO N° 16.06.02/2023, cujo 

objeto é a REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS E 

HARDWARES, INSTALAÇÃO, E MANUTENÇÃO DE PLATAFORMA 

INTEGRADA DE SUPORTE OPERACIONAL PARA TELEMETRIA E 

CONTROLE EXTERNO DE VEÍCULOS VIA SATÉLITE POR 

GPS/GSM/GPRS/EDGE, E GERENCIAMENTO E CONTROLE 

INFORMATIZADO DA FROTA, COM USO DE TECNOLOGIA QRCODE OU 

SENSOR DE APROXIMAÇÃO, COMO MEIO DE INTERMEDIAÇÃO DO 

PAGAMENTO PARA AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS (GASOLINA, 

ETANOL E DIESEL), BEM COMO DE PEÇAS E SERVIÇOS DE 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, LAVAGEM E 

BORRACHARIA, EM REDE DE ESTABELECIMENTOS CREDENCIADOS DA 

CONTRATADA, VISANDO ATENDER AS UNIDADES ADMINISTRATIVAS 

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. CONTRATANTE: SECRETARIA DE 

TRANSPORTE E MANUTENÇÃO DE ESTRADAS DO MUNICÍPIO. 

CONTRATADO: 7SERV GESTÃO DE BENEFICIOS EIRELI DOTAÇÕES 

ORÇAMENTÁRIAS: SEINFRA – 06.01.04.122.0002.2.046 PARA: SEURB – 

18.0126.453.0027.2.124 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Fundamento, art. 65, §8° da Lei Federal no 8.666/93 e 

suas alterações posteriores. RATIFICAÇÃO: Ratificam-se todas as demais cláusulas e 

condições anteriormente acordadas Jaguaribe-CE, 02 de Janeiro de 2025 CHARLES DE 

LIMA NUNES ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE 

TRANSPORTE E MANUTENÇÃO DE ESTRADAS  

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO A SECRETARIA DE 

HABITAÇÃO E URBANISMO do Município do município de Jaguaribe, torna público 

o extrato do Termo de Apostilamento ao Contrato nº 16.06.02/2023-28, decorrente da 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 16.06.02/2023, cujo objeto é a REGISTRO DE 

PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO 

DE FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS E HARDWARES, INSTALAÇÃO, 

E MANUTENÇÃO DE PLATAFORMA INTEGRADA DE SUPORTE 

OPERACIONAL PARA TELEMETRIA E CONTROLE EXTERNO DE 

VEÍCULOS VIA SATÉLITE POR GPS/GSM/GPRS/EDGE, E 

GERENCIAMENTO E CONTROLE INFORMATIZADO DA FROTA, COM USO 

DE TECNOLOGIA QRCODE OU SENSOR DE APROXIMAÇÃO, COMO MEIO 

DE INTERMEDIAÇÃO DO PAGAMENTO PARA AQUISIÇÃO DE 

COMBUSTÍVEIS (GASOLINA, ETANOL E DIESEL), BEM COMO DE PEÇAS E 

SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, LAVAGEM E 

BORRACHARIA, EM REDE DE ESTABELECIMENTOS CREDENCIADOS DA 

CONTRATADA, VISANDO ATENDER AS UNIDADES ADMINISTRATIVAS 

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. CONTRATANTE: SECRETARIA DE 

HABITAÇÃO E URBANISMO DO MUNICÍPIO. CONTRATADO: 7SERV GESTÃO 

DE BENEFICIOS EIRELI DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: DEMUTRAN – 

06.01.26.453.0027.2.052. PARA: SEURB – 18.0126.453.0027.2.124 ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.39.00 FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Fundamento, art. 65, §8° da 

Lei Federal no 8.666/93 e suas alterações posteriores. RATIFICAÇÃO: Ratificam-se 

todas as demais cláusulas e condições anteriormente acordadas Jaguaribe-CE, 02 de 

Janeiro de 2025 FRANCISCO DEODATO DIÓGENES PINHEIRO JÚNIOR 

ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE HABITAÇÃO E 

URBANISMO  

 

***  ***  *** 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, 

através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA, torna o QUARTO 

TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N.º 11.04.01/2022, resultante do TOMADA 

DE PREÇOS n.º 11.04.01/2022. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: CONTRATAÇÃO PARA PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA CONTABIL JUNTO AOS 

CONSELHOS ESCOLARES DE REDE MUNICIPAL DE ENSINO, JUNTO A 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICIPIO DE JAGUARIBE-

CE PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O CONTRATO TERÁ O 

PRAZO DE VIGÊNCIA ATÉ  31 DE AGOSTO DE 2025. CONTRATADO (A): 

MN CONTABILIDADE E ASSESSORIA LTDA ASSINA PELA 

CONTRATADO(A): MARIA NAYANA DA SILVA BEZERRA ASSINA PELA 

CONTRATANTE(A): FRANCISCO ELDER CAVALCANTE BARROSO Francisco 

Elder Cavalcante Barroso Secretário de Educação e Cultura. Jaguaribe/CE, 31 de 

dezembro de 2024. 

 

***  ***  *** 

 

https://www.jaguaribe.ce.gov.br/portarias/24417/199_2025_0000001.pdf
https://www.jaguaribe.ce.gov.br/portarias/24418/200_2025_0000001.pdf


 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 11 de fevereiro de 2025 Edição Nº: 4431 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 4 
  

 

 

 

PORTARIA Nº 206, DE 02 DE JANEIRO DE 2025. Revoga gratificação por tempo 

integral de serviço, dos servidores da Prefeitura, na forma que indica. O Prefeito 

Municipal de Jaguaribe-CE, Alexandre Gomes Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais, etc. RESOLVE: Art. 1º. Revogar a concessão da gratificação por tempo integral 

de serviço dos servidores, Nalécia Maria Garcia Diógenes, Fisioterapeuta, constante da 

Portaria N° 275.12, de 02.10.2024, lotada no Gabinete do Prefeito. Edivaneide Assis de 

Oliveira, Auxiliar de Enfermagem, constante da Portaria N° 014.48, de 02.01.2024, 

Francisco Ricardo Pinheiro Meireles, Motorista D, constante da Portaria N° 103.30, de 

02.05.2024, Freud Jansen de Lima Ferreira, Motorista B, constante da Portaria N° 

246.7, de 02.09.2024, Maria Joseilma Cavalcante de Freitas, Auxiliar de Enfermagem, 

constante da Portaria N° 037.40, de 01.02.2024, Max Fabiane Macário Avelino, Agente 

de Saúde em Endemias, constante da Portaria N° 040.15, de 01.02.2023, Paulo Roberto 

de Oliveira Silva, Motorista B, constante da Portaria N° 334.9, de 04.11.2024 e 

Rosangela Penaforte do Nascimento, Auxiliar de Enfermagem, constante da Portaria 

N° 054.31, de 01.03.2024, lotados na Secretaria Municipal da Saúde. Art. 2º. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições 

em contrário. PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, em 02 de janeiro de 2025.. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO ADITIVO: O MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, ATRAVÉS DA 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

SEXTO ADITIVO Nº. 18.03.01/2022, RESULTANTE DO CONCORRÊNCIA 

PÚBLICA Nº 18.03.01/2022: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO RURAL, AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE. OBJETO: 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 18.03.01/2022 CUJO OBJETO É A 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DE UM 

MATADOURO PÚBLICO DE JAGUARIBE/CE. PRAZO DE EXECUÇÃO DO 

CONTRATO: ATÉ 30 DE JUNHO DE 2025 CONTRATADO (A): CONSTRUTORA 

EXITO LTDA ASSINA PELA CONTRATADA: SYOMARA ALVES BARBOZA 

ASSINA PELA CONTRATANTE: JOSÉ RICARDO MENDES DE SOUSA 

Jaguaribe-CE, 30 de janeiro de 2025. José Ricardo Mendes de Sousa SECRETARIA 

DE DESENVOLVIMENTO RURAL, AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE. 

 

***  ***  *** 
 

DECRETO MUNICIPAL 1.565, de 05 de fevereiro de 2025. Acrescenta número de 

cargo comissionado na SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 

CIÊNCIA, TECNOLOGIA E TURISMO e adota outras providências. O Prefeito 

Municipal de Jaguaribe, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, usando de suas 

atribuições legais, CONSIDERANDO a vigência da Lei 1.721, de 17 de dezembro de 

2024 que, no seu art. 41, alínea “c”, autoriza o Chefe do Poder Executivo a fazer a 

distribuição dos cargos e funções comissionadas para as Secretarias e Órgãos Municipais 

da administração direta e para as Entidades da administração indireta, de acordo com a 

necessidade administrativa que julgar adequada, bem como acrescentar número de 

vagas para cargos comissionados por meio de Decreto. CONSIDERANDO o aumento 

de demandas na SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, CIÊNCIA, 

TECNOLOGIA E TURISMO quanto as políticas públicas de geração de emprego e 

renda; DECRETA: Art. 1°. Fica criada mais uma vaga para o cargo de Diretor de 

Atividades Produtivas e Empreendedorismo, Simbologia DAS-8 na SECRETARIA DO 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E TURISMO. Art. 

2º. Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação com os efeitos 

retroativos a 03 de fevereiro de 2025. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-

SE. Palácio da Intendência, 05 de fevereiro de 2025. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

DECRETO MUNICIPAL 1.567, de 11 de fevereiro de 2025. Acrescenta número de 

cargo comissionado na Secretaria Municipal de Saúde e adota outras providências. O 

Prefeito Municipal de Jaguaribe, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, usando de suas 

atribuições legais, CONSIDERANDO a vigência da Lei 1.721, de 17 de dezembro de 

2024 que no seu art. 41, alínea “c”, autoriza o Chefe do Poder Executivo a fazer a 

distribuição dos cargos e funções comissionadas para as Secretarias e Órgãos Municipais 

da administração direta e para as Entidades da administração indireta, de acordo com a 

necessidade administrativa que julgar adequada, bem como acrescentar número de 

vagas para cargos comissionados por meio de Decreto. CONSIDERANDO o aumento 

de demandas no SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO na área de controle 

técnico e avaliação, com lotação no Hospital Municipal de Jaguaribe. DECRETA: Art. 

1° Fica criada mais uma vaga para o cargo comissionado de DIRETOR TÉCNICO – 

CONTROLE DE AVALIAÇÃO, com a simbologia DAS-2, na Secretaria de Saúde do 

Município, com lotação no Hospital Municipal Adauto Bezerra. Art. 2° Este Decreto 

entra em vigor na data de sua publicação com os efeitos retroativos a 03 de fevereiro de 

2025. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 11 de 

fevereiro de 2025. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 
***  ***  *** 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


